
                                                                                                                   проект 

 

 

                                                                                                                  

                                                Постановление 

                          Комитета по законности и правопорядка 

 

 О ходе реализации законов Республики Татарстан «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию 

и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав» и «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» 

в Лениногорском муниципальном районе» 

 

         Заслушав информации _________________ о ходе реализации законов 

Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муни-

ципальных районов и городских округов государственными полномочиями 

Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав» и «Об общественных воспи-

тателях несовершеннолетних» в Лениногорском муниципальном районе», Ко-

митет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и право-

порядку отмечает, что Законом Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года 

№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не-

совершеннолетних и защите их прав» (далее – Закон РТ № 143-ЗРТ) органы 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов наде-

лены государственными полномочиями по образованию, исполнению и обес-

печению деятельности указанных комиссий муниципальных районов и город-

ских округов. 

        Анализ реализации положений указанных законов Республики Татарстан 

в Лениногорском муниципальном районе, проведенный Комитетом по закон-

ности и правопорядку совместно с Республиканской комиссией по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав, показал следующее.   

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лениногор-

ского муниципального района Республики Татарстан образована решением 

Совета Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 27 

марта 2014 года № 14, действующий состав комиссии утвержден решением 

Ленининогорского муниципального района от 5 июля 2018 года № 43 в коли-

честве 15 человек. Данным документом также установлен порядок образова-

ния комиссии, утвержден его состав.  

Для обеспечения преданных государственных полномочий в 2017 – 2018  



 2 

годах  Лениногорскому муниципальному району из бюджета Республики Та-

тарстан переданы средства в размере 1 227 100 рублей, в.ч. в 2018 году – 

686 100 рублей, из муниципального бюджета средства не предусмотрены. 

Фактов нецелевого использования средств контролирующими органами 

не зафиксировано, письменных предписаний на устранение недостатков в 2017 

– 2018 годах от контролирующих органов не выдавалось. 

Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом 

с периодичностью 4 раза в месяц. В соответствии со статьей 29.6  КоАП Россий-

ской Федерации дело об административном правонарушении рассматривается в 

пятнадцатидневный срок  со дня получения. 

          Для обеспечения деятельности Комиссии выделено помещение площа-

дью  31,4 кв. метров (кабинет совмещен с работой специалистов администра-

тивной комиссии).  

В штате Комиссии 2 специалиста, при этом у главного специалиста ста-

тус муниципального служащего, у ведущего консультанта – ставка в штате 

Исполнительного комитета Лениногорского муниципального района.  

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Та-

тарстан от 20 сентября 2014 года № 1874-р Министерством по делам моло-

дежи и спорту Республики Татарстан совместно с Государственным комите-

том Республики Татарстан по закупкам в ходе конкурсных процедур приобре-

тена компьютерная и офисная техника (принтеры, копиры), а также мебель 

(стулья, шкафы, столы, тумбы и т.д.) на сумму 37 479 руб. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав района осу-

ществляет свою работу в соответствии с Федеральным законом от              24 

июня1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики Татарстан от 

20 мая 2012 года  № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Татарстан», положением о муниципальных ко-

миссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татар-

стан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татар-

стан  от 24 сентября 2012года № 798, иными нормативными  правовыми ак-

тами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

Работа по координации деятельности учреждений системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав 

осуществляется на основе комплексного межведомственного плана работы 

Комиссии, утвержденного с учётом взаимодействия всех учреждений профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также в 

соответствии с ежегодно принимаемыми постановлениями руководителя Ис-

полнительного комитета Лениногорского муниципального района, постанов-

лений, принятых Республиканской КДН и ЗП, муниципальными программами 

и др. 

Комитет отмечает, что приоритетными направлениями для работы ко-



 3 

миссии поставлены: предупреждение преступлений, правонарушений среди 

несовершеннолетних; преступных посягательств в отношении детей; предот-

вращение фактов и попыток суицидов среди подростков, несовершеннолет-

них; предотвращение фактов и попыток суицидов среди подростков, несчаст-

ных случаев, обеспечение контроля над семьями, находящимися в социально - 

опасном положении, воспитывающих несовершеннолетних детей, и реализа-

ции субъектами профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних комплекса мер по социализации указанных семей. 
        Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав района совместно  

с органами системы профилактики, общественными комиссиями  ведётся работа по 

реализации Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 71-ЗРТ             

«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Респуб-

лике Татарстан». Вопросы исполнения данного закона рассматриваются на заседа-

ниях комиссии. С целью выявления несовершеннолетних в ночное время регулярно   

проводятся межведомственные рейды, с привлечением представителей учреждений 

и органов  системы профилактики. За отчётный период 2018 года проведено 22 

межведомственных рейда, посещено  185 семей (в них 352 ребёнка),  в ходе которых 

было выявлено 65 подростка, находившихся на улице в ночное время суток. За на-

рушение  №71-ЗРТ в отношении   85 родителей несовершеннолетних  применены 

меры   административного характера. За отчетный период вынесено административ-

ных штрафов на сумму 172 тыс. рублей,  из них оплачено   – 100 тыс. 150 рублей,  

          В   2017 году  проведено – 35 заседаний комиссии, рассмотрено – 728  

материалов, из них – 88 в отношении несовершеннолетних,  640 –  на родите-

лей,  2 –  в отношении иных лиц. За отчётный период 2018 года проведено – 

27 заседаний комиссии, рассмотрены 488 материала, 438 дел об администра-

тивных правонарушениях, приняты меры воздействия к 34 несовершеннолет-

ним и 404 родителям, а также к иным лицам – 16. 
         В целях  надлежащего исполнения решений комиссии проводится активная 

работа с Федеральной службой судебных  приставов.   За отчетный  период для при-

нудительного удержания штрафов   направлено в Федеральную службу судебных 

приставов –  38  копии  постановлений комиссии на сумму –  28 тыс. 950 рублей.  29  

неплательщикам направлены уведомления от 20 августа 2018 года о составлении 

протоколов об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 ста-

тьи 20.25 КоАП Российской Федерации, за неуплату административного штрафа,  в 

результате  на 1 сентября 2018 года оплачено штрафов на сумму 6 тыс. 100 рублей. 

Со всеми гражданами, привлекаемыми к административной ответственности, про-

водится  индивидуальная профилактическая работа, с целью недопущения повтор-

ных правонарушений и антиобщественных действий. 

        На заседаниях Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав рас-

сматриваются вопросы о привлечении  подростков, стоящих на профилактическом 

учете в  подразделении по делам несовершеннолетних района в кружки, спортивные 

секции, о мерах принимаемых органами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по пресечению фактов суицидов среди под-



 4 

ростков, ежеквартально заслушиваются субъекты системы профилактики  о ходе 

реализации Республиканского проекта «Точка трезвости» и др. 

        По состоянию на 1 сентября 2018 года в районе на межведомственном патро-

нате состоят  30 семей, в них  43 родителя  и 53 несовершеннолетних лиц. Кроме 

того, в Комиссии создана база данных  в отношении 76 несовершеннолетних  дела, 

которых были рассмотрены на заседаниях комиссии, и 107 (АППГ-114) несовер-

шеннолетних, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних 

Лениногорского ОВД и на списочном учете в комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав, из них осуждённых -2 несовершеннолетних (АППГ- 4).  

В настоящее время на списочном учете в Комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав района состоит 107 несовершеннолетних. За 

истекший период 2018 года подобрано 33 общественных воспитателя, в том 

числе: 3 сотрудника органов внутренних дел, 2 сотрудника УИИ, 14 – предста-

вителей органов образования, 12 – представителей управления по делам моло-

дежи и спорту, по одному представителю управлений здравоохранения и куль-

туры, трудовых коллективов. На всех общественных воспитателей заведены  

личные дела. Ведется журнал выдачи удостоверений и дневников обществен-

ных воспитателей. 

Ежеквартально на заседании комиссии проводятся заслушивания обще-

ственных воспитателей несовершеннолетних. В текущем году заслушана дея-

тельность 15 воспитателей. Прекращена деятельность 1 воспитателя в связи с 

исправлением подростка и снятия его с учета в ПДН ОМВД России по Лени-

ногорскому району.  

Несовершеннолетние,  состоящие на профилактическом учете, ежеме-

сячно проверяются по месту жительства, с ними проводятся индивидуальные 

профилактические беседы. Налажено тесное взаимодействие с учреждениями 

здравоохранения, образования, органов опеки и попечительства.   

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав района в те-

кущем году организовано 2 семинара для общественных воспитателей несо-

вершеннолетних на темы: «Деструктивные типы поведения и их профилак-

тика», «Об организации работы общественных воспитателей с закрепленными 

несовершеннолетними». В ходе указанных мероприятий общественными вос-

питателями обсуждаются вопросы реализации основных задач общественных 

воспитателей и проводится соответствующий обмен опытом. 

Анализ количественного и качественного состава института обществен-

ных воспитателей в Лениногорском муниципальном районе указывает на не-

обходимость активизировать работу по привлечению к этой деятельности 

представителей всех органов системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних, депутатов, руководителей органов местного 

самоуправления, учреждений и предприятий, представителей общественности 

и ветеранов. 



 5 

          Вместе с тем, Комитет отмечает, что в работе по подбору и закреплению 

общественных воспитателей имеет место формальный подход, имеются 

замечания к делопроизводству в Комиссии, в частности, необходимо содержать в 

актуализированном состоянии информацию на сайте Комиссии, в комплексном 

плане работы Комиссии необходимо предусмотреть графу об исполнении 

мероприятий плана,  в постановлениях по делам об административных 

правонарушениях отражать смягчающие и отягчающие обстоятельства события 

правонарушения и др. 

         Комитет также отмечает, что в районе в целях обеспечения мер пожарной 

безопасности в зимний отопительный период необходимо провести подомовой 

и поквартирный обход семей, находящихся в социально-опасном положении и 

имеющих несовершеннолетних детей, а также многодетных семей.  

 

       Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Информации ___________________ принять к сведению. 

       2. Рекомендовать главе Лениногорского муниципального района:  

      осуществлять систематическую профилактическую работу среди несовер-

шеннолетних по предупреждению правонарушений, применяя механизм вне-

сения представлений об устранении причин и условий, способствующих со-

вершению правонарушений; 

       ввести в практику деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав ежемесячные заслушивания отчетов общественных воспитате-

лей на заседаниях комиссий, ежеквартальное проведение семинаров-совеща-

ний общественных воспитателей несовершеннолетних и разработать меры по-

ощрения общественных воспитателей в форме грантов за счет средств мест-

ного бюджета; 

       соблюдать  требования Федерального закона от 24 июня 1999 года             

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних» при формировании составов муниципальных 

комиссий. 

        активизировать работу по привлечению к работе общественных воспита-

телей представителей правоохранительных органов, учреждений культуры, 

органов по делам молодежи, здравоохранения и социальной защиты, тренеров, 

депутатов, должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений и 

организаций, представителей  общественности и ветеранов; 

        принять меры по обеспечению пожарной безопасности в зимний 

отопительный период в домах и квартирах семей, находящихся в социально-

опасном положении и имеющих несовершеннолетних детей, и многодетных 

семей. 



 6 

        3. Рекомендовать председателю Комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав района: 

          исключить формальный подход к подбору и закреплению общественных 

воспитателей; 
          привести  в порядок делопроизводство в Комиссии, в частности, 

актуализировать информацию на сайте Комиссии, в комплексном плане работы 

Комиссии предусмотреть графу об исполнении мероприятий плана,  в 

постановлениях по делам об административных правонарушениях отражать 

смягчающие и отягчающие обстоятельства события правонарушения и др. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя председателя Комитета по законности и правопорядку                     

Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                        Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 

 



ГЛАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   

ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

РАЙОН», МЭР ГОРОДА 

ЛЕНИНОГОРСКА 

Кутузова ул., дом 1, 

город Лениногорск, 423250 

 «ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ  

 БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШЛЫГЫ 

ЛЕНИНОГОРСК    

ШӘҺӘРЕ    МЭРЫ 

Кутузов урамы, 1нче йорт, 

Лениногорск шәһәре, 423250 
 

 

Тел.: (8-85595) 5-06-52, факс: (8-85595)5-16-42. leninogorsk@tatar.ru, leninogorsk.tatarstan.ru 

 
___________№___________ 

На  №______от___________ 

 

 

Председателю Комитета 

по законности и правопорядку  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

Ш.Ш. Ягудину 

 

О направлении информации 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

В ответ на Ваше письмо от 02.08.2018 №13-2-3962 направляю 

информацию о реализации    Законов  Республики  Татарстан «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» и «Об общественных воспитателях 

несовершеннолетних» в Лениногорском муниципальном районе (согласно 

вопроснику). 

 

Приложение на 12 л. в 1 экз. 

 

 

Р.Г.Хусаинов 

 

 
Е.А. Медведева  

5-05-52 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 1 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01

mailto:leninogorsk@tatar.ru


Приложение 

 

Информация 

о реализации    Законов  Республики  Татарстан 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями 

Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» 

и  «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» 

в Лениногорском муниципальном районе  

в 2017 -2018 годах 

 

1. Для обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав: 

 

в 2017году выделено - 541 000, 00 в том числе:  

    

-заработная плата -366 266,00 

-прочие выплаты – 4 234,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 109 780,00 

-услуги связи – 21 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 10 000,00 

-увеличение стоимости материальных запасов -29 720, 00 

 

 итого: в 2017г. освоено-541 000,00 руб. 

 

на 2018г.  выделено - 686 100,00, в том числе: 

 

заработная плата – 474 553,17 

-прочие выплаты – 7 000,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 143 314,83 

-услуги связи – 21 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 10 000,00 

-увеличение стоимости материальных запасов -30 232, 00 

 

 на 01.08.2018г. освоено средств: 

 

-заработная плата – 257 764, 38 

-прочие выплаты – 1 200,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 86 077,14 

-услуги связи – 5 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 0,00 

-увеличение стоимости материальных запасов -20 891, 00 

 

итого: на  01.08.2018г. освоено – 365 932, 52 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 2 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



         Для осуществления  деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Лениногорского муниципального 

района выделено помещение -31.4 кв.м. (кабинет совмещён с работой 

специалистов административной комиссией). В  штате  муниципальной 

комиссии – 2 главных специалиста, у одного  специалиста статус 

муниципального служащего. Для специалистов комиссий оборудованы 

рабочие места, выделена оргтехника необходимое имущество: 

-письменный стол-2 ед.,  

-стул-5 ед., 

-сейф для документов-1 ед., 

-стелаж для документов-1 ед., 

-шкаф для документов-1 ед., 

-кресло- 2 ед. 

персональный компьютер (2 ед.,), оргтехникой (2 ед.,),  

-ноутбук-1 ед. 

выделена телефонная линия, имеется подключение к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

          

2. Во исполнение Закона Республики Татарстан от 30.12.2005 № 143-ЗРТ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан 

по образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» в бюджет Лениногорского 

муниципального района перечисляются субвенции на осуществление данных 

полномочий. 

 

3.Объем субвенций, предоставляемых Предложений по совершенствованию 

методик расчета нормативов -нет 

 

4.Дополнительных материальных и финансовых средств  для осуществления 

переданных государственных полномочий в местном бюджете 

Лениногорского муниципального района не предусмотрено. 

 

5.Фактов нецелевого использования выделенных финансовых средств, 

переданных на осуществление  государственных полномочий 

контролирующими органами не зафиксировано. 

 

6-7. Письменных предписаний на устранение выявленных нарушений 

законодательства по вопросам осуществления органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления 

переданных государственных полномочий органами государственной власти 

Республики Татарстан за отчётные периоды не выдавались.  

 

8.Организационно-методическая помощь по вопросам осуществления 

преданных государственных полномочий органу местного самоуправления 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 3 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



Лениногорского муниципального района оказывается Республиканской 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав разработаны:  

-методические рекомендации по применению Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях в деятельности комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-сборник нормативных актов для ответственных секретарей комиссий; 

-методические рекомендации по проведению проверок государственных 

органов по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; и др. 

     По плану РКДН и ЗП специалисты КДН и ЗП Лениногорского 

муниципального района принимают участие в  семинарах, круглых столах, 

зональных совещания с участием   членов КДН  ЗП (Альметьевск, 

Набережные Челны), ответственный секретарь КДН и ЗП   в 2018году 

прошла  обучение в г. Казани. 

 

9. Деятельность КДН и ЗП нацелена на обеспечение решения задач,  в рамках 

действующего федерального и республиканского законодательства и целей, 

поставленных руководством района.  

     Приоритетными направлениями для работы комиссии поставлены:  

предупреждение преступлений, правонарушений среди несовершеннолетних; 

преступных посягательств в отношении детей; предотвращение фактов и 

попыток  суицидов среди подростков, несчастных случаев, обеспечение  

контроля над семьями, находящимися в социально-опасном положении, 

воспитывающих несовершеннолетних детей, и реализации субъектами 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

комплекса мер по социализации указанных семей. 

     Руководствуясь  Законом Республики Татарстан от 25.05.2011 г. № 26- 

ЗРТ « О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Татарстан» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Лениногорского муниципального района состоит  из  15 человек: 

председатель комиссии - заместитель  Руководителя исполнительного 

комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный 

район» по социальным районам,     заместитель председателя – начальник 

МКУ «Управление Образования» исполнительного комитета 

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», 

ответственный секретарь комиссии, главный специалист Исполнительного 

комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный 

район»  и двенадцать   членов комиссии - представители всех субъектов 

профилактики муниципального  района, имеющие опыт работы с 

несовершеннолетними.    

     Заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

проводятся еженедельно,  руководствуясь ст.29.6  КоАП РФ дело об 

административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный 

срок  со дня получения. В подготовке вопросов принимают участие 

представители всех заинтересованных служб.  За период   2017 года  

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 4 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



проведено- 35 заседаний Комиссии, рассмотрено -728 материалов, из них - 

88  в отношении несовершеннолетних,  640- на родителей,  к иным лицам- 

2. 

За отчетный  период  2018года  проведено 28 заседаний из них:  

13-расширенных  

3-выездных. 

Рассмотрено 478 административных протокола по различным видам 

правонарушений на несовершеннолетних,  законных представителей и иных 

лиц, в том числе: 

-рассмотрены административные дела в отношении родителей -404 из них:  

-предупреждение-206 

-штраф- 165 (на сумму 109 тыс. 500 руб.) 

-прекращено-33 

-рассмотрены административные дела в отношении несовершеннолетних- 34 

из них: 

-предупреждение-2 

-штраф- 30 (на сумму 29 тыс. руб.) 

-прекращено-2. 

-рассмотрены административные протоколы в отношении иных лиц-16 из 

них: 

-предупреждения-4 

-штраф- 12 (на сумму 33 тыс. 500 рублей). 

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Лениногорского 

муниципального района совместно  с органами системы профилактики, 

общественными комиссиями  ведётся работа по реализации Закона 

Республики Татарстан от 14.10.2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по 

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в 

Республике Татарстан». Вопросы исполнения данного закона 

рассматриваются на заседаниях комиссии. С целью выявления 

несовершеннолетних в ночное время регулярно   проводятся 

межведомственные рейды, с привлечением представителей учреждений и 

органов  системы профилактики. За отчётный период  2018 года проведено 

22 межведомственных рейда, посещено  185 семей (в них 352 ребёнка),  в 

ходе которых было выявлено 65 подростка, находившихся на улице в ночное 

время суток. За нарушение  №71-ЗРТ в отношении   85 родителей 

несовершеннолетних  применены меры   административного характера по  

ч.1 ст. 3.11 в виде: 

-предупреждения- 74 

-штраф- 8 (на сумму 5.500 рублей) 

ч.2 ст.3.11 

- штраф- 3  (на сумму 6000 рублей); 

 

в отношении должностных лиц -2  

штраф  размере – 18 тыс. рублей). 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 5 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



Со всеми  проводится  профилактическая  работа  по вопросам разъяснения 

основных положений Закона и недопущению нарушений основных пунктов.  

    За отчетный период вынесено административных штрафов на сумму 172 

тыс. рублей,  из них оплачено   – 100 тыс. 150 рублей,  

В целях  надлежащего исполнения решений комиссии проводится активная 

работа с Федеральной службой судебных  приставов.   За отчетный  период 

для принудительного удержания штрафов   направлено в Федеральную 

службу судебных приставов - 38  копии  постановлений комиссии на сумму -

28 тыс. 950 рублей.  29  неплательщикам направлены уведомления от 

20.08.2018 о составлении протоколов об административном правонарушении, 

предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, за неуплату административного 

штрафа,  в результате  на 01.09.2018года оплачено штрафов на сумму 6 тыс. 

100 руб. (6 человек). Со всеми гражданами, привлекаемыми к 

административной ответственности, проводится  индивидуальная 

профилактическая работа, с целью недопущения повторных правонарушений 

и антиобщественных действий. 

        На заседаниях Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их 

прав рассматриваются вопросы о привлечении  подростков, стоящих на 

профилактических учетах в  ПДН в кружки, спортивные секции, о мерах 

принимаемых органами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по пресечению фактов суицидов 

среди подростков, ежеквартально заслушиваются субъекты системы 

профилактики  о ходе реализации Республиканского проекта «Точка 

трезвости» и др. 

        В Лениногорском муниципальном районе на 01.09.2018года  на 

межведомственном патронате состоит  30 семей, в них  43 родителей  и 53 

несовершеннолетних детей. 

Из них: 

-полных -9 семей  (18 -родителей,  14- несовершеннолетних)  

-неполных -15 семей (15- родителя,  20-несовершеннолетних)   

-многодетных -6 семей  (10-родителей,  19-несовершеннолетних) 

       За 8  месяцев проведено 22 заседания МСРК, на которых рассмотрено  

151 семья,  в которых проживает 256 несовершеннолетних детей.   

       Выявлено и поставлено на межведомственный учет - 26 семей, 46 

несовершеннолетних из них по инициативе: 

-сектор опеки и попечительства -2, 

-социальная защита -6,  

-ОВД -7,  

-здравоохранение -6,  

-управление образования -3  

в результате межведомственных рейдов -2. 

По причинам постановки:  

 

-несовершеннолетние из малоимущих семей, не имеющие места жительства, 

места пребывания и (или) средств к существованию -1семья; 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 6 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



 

-несовершеннолетние, освобожденные из учреждений уголовно-

исполнительной системы, вернувшиеся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период пребывания 

в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали 

правонарушение -  4 семьи; 

 

-несовершеннолетние, родители (законные представители) которых жестоко 

обращаются с ними: психоэмоциональное насилие -1 семья; 

 

-несовершеннолетние, родители (законные представители) которых 

уклоняются от воспитания детей или от защиты их прав и интересов в связи 

со злоупотреблением алкогольными напитками -12 семей; 

 

-несовершеннолетние, содержащиеся в социально- реабилитационных 

центрах для несовершеннолетних, социальных приютах, специальных 

учебно- воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации - 3семьи; 

 

-несовершеннолетние, употребляющие алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе - 4 семьи; 

 

-несовершеннолетние, условно осужденные -1 семья. 

 

         Снято с межведомственного учета 23 семьи, 43 несовершеннолетних из 

них: 

 

- с положительной реабилитацией  20 семей / 36 детей; (АППГ 2017 г.- 18 

семей,  в них -25несовершеннолетних). 

 

-без достижения результатов, в связи с лишением родительских прав 3 семьи/ 

7 детей.  

Включенность субъектов системы  профилактики в реализацию 

индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении, и их семей за 8 месяцев текущего года 

показывает: (количество ИПР/ количество реализуемых ИПР/предоставлено 

услуг) 

-ОВД - 18/12/31 

-управление по делам  молодёжи и спорту -51/44/29 

-управление образования - 47/40/107 

-центр  занятости -28/20/60 

-социальная защита- 53/53/1997  

-сектор опеки и попечительства- 27/25/108  

-уголовно-исполнительная инспекция  2/0/0  

-управление здравоохранения -54/50/878 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 7 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



Вся работа субъектов профилактики с семьями отражена в 

информационной системе «Учет и мониторинг семей, находящихся в СОП в 

РТ».  В июле получены пароли ещё на 3 специалистов – уголовная 

инспекция, сельские поселения, управление культуры. 

Продолжена работа  по: 

-трудоустройству родителей (14 родителей трудоустроено) 

-организации лечения от алкогольной зависимости (18 человек прошли курс 

лечения)  

За отчетный период - 6 несовершеннолетних устроено в дошкольные 

учреждения. 

      В целях создания безопасных  условий проживания несовершеннолетних, 

члены семей инструктируются по соблюдению правил пожарной 

безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов, газового 

оборудования в домашних условиях, ответственности за их неисполнение. 

Ведётся работа по снижению задолженности за ЖКУ. 

     В целях получения мер социальной поддержки проведено 

консультирование -19 семей  по использованию приложения «Правовой 

навигатор». Продолжают функционировать консультативные пункты, 

еженедельно на каждом участке ведётся приём граждан, обновляются 

стенды. Поддержку специалистам оказывают добровольцы ДЦ «Волонтер», 

реализована программа социально-психологического тренинга с семьями и 

детьми с наличием внутрисемейного конфликта с лицами наркотической и 

алкогольной зависимостью. 

В целях обеспечения безопасности и недопущения совершения 

антитеррористических актов, нарушения общественного порядка и 

противоправных деяний в период летнего отдыха детей, организованы 

проверки учебных заведений, ДОЛ, ТОСС, проведены инструктажи с 

руководителями, о недопущении на территории лагерей посторонних лиц. 

Службами ОУР, УУП и ПДН с детьми,  которые посещаю дворовые, 

пришкольные и оздоровительные лагеря проводятся беседы на 

антитеррористическую тематику.  

С целью исключения потопления  детей на воде в ходе совместных 

рейдов проверяются  водоёмы на факт выявления детей,  которые купаются 

на водоемах без сопровождения взрослых, на данный момент в отношении 

законных представителей несовершеннолетних  составлено- 9 протокола по 

ч.1 ст. 5.35. 

       По состоянию на 01.09.18г. база данных комиссии   содержит 

информацию в отношении: 

      -76 несовершеннолетних  дела, которых рассмотрены на заседаниях 

комиссии; 

      - 107 (АППГ-114) несовершеннолетних, состоящих на учете в 

Подразделении по делам несовершеннолетних Лениногорского ОВД и на 

списочном учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, из них осуждённых -2 несовершеннолетних (АППГ- 4).  

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 8 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



         В целях защиты жизни, здоровья и  предупреждения  совершения 

несовершеннолетними повторных преступлений за отчетный период в Центр 

временного содержания несовершеннолетних правонарушителей МВД по РТ 

помещено  6 подростков  (АППГ –3),  специальное учебно-воспитательное 

учреждение закрытого типа -0  (АППГ - 3). По итогам полугодия допущено – 

2 факта попытки суицида (АППГ-0): 

      По каждому факту правонарушений на заседаниях комиссии 

принимаются меры по выявлению причин и условий, способствовавших его 

совершению.  

По состоянию на 01.09.2018 на учёте в отделе опеки и попечительства 

Исполнительного комитета Лениногорского муниципального района 108 

опекунских семей, в них воспитываются 130 детей, 29 приёмных семей, в них 

воспитываются 52 ребёнка. Всего 182 ребёнка из числа  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.  Из них дошкольного возраста - 59 

детей, школьного возраста - 123ребенка. За отчетный период 2018года 

впервые выявлены и поставлены на учёт 14 детей: из них в связи со смертью 

родителей 7 детей, лишением родительских прав – 7 несовершеннолетних. 

Все несовершеннолетние, выявленные в течение 2018 года,   устроены. Из 

них  7 несовершеннолетних  устроены в семьи родственников (под опеку), 6 

детей  в приёмную семью, 1 в дом-интернат для глубоко отсталых детей.  

          В текущем 2018году  100 % детей, из числа  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей были  охвачены  летним 

оздоровительным отдыхом.  В летний период дети смогли отдохнуть  в 

санаториях: «Радуга», «Жемчужина»,  «Ромашка»,  «Чишмеле», в детских 

оздоровительных лагерях: «Ландыш», «Юбилейный», «Дружба», «Раздолье», 

«Черноморец», некоторые дети из этих семей отдыхали по две смены. 

 

10.   Предложений по совершенствованию деятельности органов местного 

самоуправления, связанной с порядком осуществления государственных 

полномочий-нет. 

 

11.Нет. 

 

12.  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДН 

и ЗП) Лениногорского  муниципального района  образована  решением 

Совета Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 

27.03. 2014 года № 14, действующий состав комиссии утверждён решением 

Лениногорского муниципального района от 05 июля 2018года №43 в 

количестве 15 человек. Данным документом установлен порядок 

образования комиссии и  его состав. 

 

13. Комиссией  осуществляется текущая деятельность, которая 

координируется и контролируется Республиканской комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. Работа комиссии  Лениногорского 

муниципального района организована  в соответствии  с комплексным  

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 9 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



планом по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних  при тесном  взаимодействии  всех служб системы 

профилактики исходя из анализа складывающейся ситуации и 

прогнозированием приоритетных направлений работы служб профилактики, 

утверждённого заместителем руководителя Исполнительного комитета 

Лениногорского  муниципального района по социальным вопросам, 

председателем комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав,  а 

также в соответствии с ежегодно принимаемыми постановлениями 

руководителя Исполнительного комитета Лениногорского  муниципального 

района, итоговыми решениями видеоконференций, постановлений, принятых 

Республиканской КДН и ЗП, совещаний представителей учреждений 

системы профилактики, муниципальными программами.       

Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних,  в том числе главами сельских поселений - 

председателями общественных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, утверждены ежегодные ведомственные планы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений, алкоголизма, наркомании, 

токсикомании,  других социально-негативных явлений среди 

несовершеннолетних и защите   их прав.  

 

14.   КДН и ЗП проводит свою работу в соответствии с Федеральным 

Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом 

Республики Татарстан от 20.05.2012г. №26-ЗРТ «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», 

Положением о муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Татарстан от 24.09.2012г. №798 и иными 

законодательными и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Татарстан. 

       На заседаниях Комиссии в соответствии с планом рассматриваются 

вопросы организации воспитательно-профилактической работы с 

несовершеннолетними, их семьями, поднимаются вопросы  состояния 

подростковой преступности, заслушиваются представители системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

       С целью изучения вопросов организации профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в  плановом порядке 

осуществляются  проверки учреждений системы профилактики, к проверке 

привлекаются специалисты заинтересованных служб. Так,  за отчётный 

период   2018 года осуществлены проверки:   

-Лениногорского политехнического колледжа 

-пришкольных лагерей 

-детских оздоровительных лагерей  муниципального района.  

     В рамках проверок проанализирована индивидуальная работа с 

воспитанниками и учащимися «группы риска», а также деятельность советов 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 10 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



профилактики. На данный момент проведено  22 проверки, вынесено -1 

представление. 

В течение летнего периода комиссией   проведены внеплановые проверки 

условий проживания приёмных семей на территории Лениногорского 

муниципального района. Было обследовано 182 ребёнка из числа  детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  При проведении 

обследований проводились индивидуальные беседы с несовершеннолетними, 

проживающими в семьях. По результатам посещения составлены  акты 

обследования, опекунам даны рекомендации о принятии мер по улучшении 

условий жизни подопечного. 

       Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  координирует 

деятельность работы межведомственного консилиума социального 

патронирования семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении, созданного на базе ГАУСО «КЦСОН «Исток-Башлангыч».  

       Налажена работа по раннему выявлению и организации 

межведомственной реабилитации семей и несовершеннолетних, 

находящихся в СОП.  Создана  и  функционирует единая база данных «Учет 

и мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении,  которая регулярно обновляется.  

      На заседаниях комиссии  вопросы  состояния  подростковой 

преступности рассматриваются ежеквартально, за отчетный период  

заслушаны  руководители учебных заведений, допустивших  наибольшее  

количество правонарушений, преступлений учащимися  (ЛПК, школа № 13, 

Тимяшевская СОШ, Подлесная ООШ, СОШ №3, СОШ им.В.П. Чкалова). 

     В установленном порядке комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав рассматриваются жалобы и заявления о нарушении прав и 

законных интересов несовершеннолетних, за отчётный период 2018года 

рассмотрено -8 заявлений.  

    В соответствии с федеральным законодательством в 2018году  комиссий 

было направлено 2 материала в суд по вопросам, связанным с содержанием 

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях 

закрытого типа. 

    В порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лениногорского 

муниципального района подготавливает и направляет  в РКДН и ЗП и органы 

местного самоуправления  отчёты о работе по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, а также информацию о мерах по 

предупреждению беспризорности, безнадзорности, наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, правонарушений, травматизма, нарушениях 

трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних. 

 

15-20. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав ведётся 

работа по исполнению Закона Республики Татарстан №7-ЗРТ от 21 января 

2009 года «Об общественных воспитателях несовершеннолетних». 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 11 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



      Работа с  общественными воспитателями определена  Постановлением 

исполнительного комитета Лениногорского муниципального района от 

19.04.2018 года № 485 «О закреплении общественных воспитателей за 

несовершеннолетними в муниципальном образовании «Лениногорский 

район», Распоряжением  исполнительного комитета Лениногорского 

муниципального района от 04.05.2018 года № 160  «Об утверждении состава 

Совета общественных воспитателей по вопросам закрепления общественных 

воспитателей за несовершеннолетними в муниципальном образовании 

«Лениногорский муниципальный район» утверждён состав Совета 

общественных воспитателей, резервный список кандидатов на закрепление 

общественных воспитателей.  

        На профилактическом учете в подразделении по делам 

несовершеннолетних отдела ОМВД России по Лениногорскому району на 

конец отчётного периода 2017год  состояло - 114 несовершеннолетних 

подростков. На начало отчётного период 01.01.2018года общее количество 

личных дел на общественных воспитателей  составляло - 13 из числа: 

-образовательных учреждений-7 

-здравоохранение-1 

-УДМС-5 

прекращено по исправлению-4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

По состоянию на 01.09.2018года на списочном учёте в КДН и ЗП  состоит -

107 несовершеннолетних, за отчётный  период было   подобрано -33 

общественных воспитателя для закрепления за несовершеннолетними, в том 

числе: 

- употребляющими алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и 

напитки, изготавливаемые на его основе - 9 

-совершившими общественно опасное деяние и не подлежащими уголовной 

ответственности в связи и не достижением возраста, с которого наступает 

уголовная ответственность -15 

-осужденные к условной мере наказания, не связанной с лишением  свободы 

-2 

другими н/л, состоящими на учетах в КДН и ЗП и ОВД, к которым 

необходимо применение мер общественного воздействия – 7. 

На 01.09.2018года из  закреплённых общественных воспитателей 

специалистов: 

-ОМВД-3 

-УИИ-2 

-учреждения образования -14 

-здравоохранение-1 

-культура-1 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 12 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



-УДМС- 11 

-другие-1 

Ежеквартально на  заседании комиссии  проводятся  заслушивания о 

результатах проводимой работы общественных воспитателей 

несовершеннолетних. За отчётный период заслушано-15 общественных 

воспитателя  несовершеннолетних. Прекращено по исправлению-1. 

На всех общественных воспитателей заведены  личные дела. Ведётся 

журнал выдачи удостоверений и дневников общественных воспитателей. 

Проводятся семинары для общественных воспитателей, на которых 

обсуждаются вопросы по реализации основных задач, происходит обмен 

опытом. За отчетный период проведено -2 семинара на темы: 

«Деструктивные типы поведения их профилактика», «Организация работы 

общественных воспитателей с закреплёнными  несовершеннолетними».  

Общественные воспитатели, активно и добросовестно исполняющие 

свои обязанности, добившиеся положительных результатов в работе с 

несовершеннолетними поощряются по месту работы. Так же они  

выдвигаются на участие в ежегодном Республиканском конкурсе «Лучший 

общественный воспитатель». 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 13 из 14. Страница создана: 24.09.2018 14:01



Лист согласования к документу № 01-1234 от 25.09.2018 
Инициатор согласования: Вильданова А.М. Специалист 1 категории общего отдела 
Cогласование инициировано: 24.09.2018 14:02 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Друк В.В. 
 

Cогласовано 
24.09.2018 - 14:56  

- 

2 Ахметзянова Р.И. 
 

Cогласовано 
24.09.2018 - 16:56  

- 

3 Хамидуллин Р.Х. 
 

Cогласовано 
24.09.2018 - 16:02  

- 

4 Фарукшина Р.Р. 
 

Cогласовано 
24.09.2018 - 16:40  

- 

Тип согласования: последовательное  

5 Хусаинов Р.Г. 
 

Подписано 
24.09.2018 - 17:17  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-1234 от 25.09.2018. Исполнитель: Медведева Е.А.
Страница 14 из 14. Страница создана: 25.09.2018 07:32



  

МИНИСТЕРСТВО  
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ  
МИНИСТРЛЫГЫ 

   

ул.Сафьян, д.5,  
г. Казань, 420021  

Сафьян урамы, 5 нче йорт,  
Казан шәһәре, 420021 

  

Тел.: (843) 222-81-01, факс: (843) 222-81-79.E-mail: mdmrt@tatar.ru, http://minmol.tatarstan.ru 
  

______________ № ______________  

На № __________________________ 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по законности и 

правопорядку  

 

Ш.Ш.ЯГУДИНУ 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

  

В ответ на Ваше письмо от 02.08.2018 № 13-2-3960 направляем информацию 

об исполнении ст. 7 и 9 закона № 143-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» в Лениногорском 

муниципальном районе.  

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

 

Министр                        Д.И.Фаттахов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К.В.Николаева  

222-81-57 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

Приложение 

Информация об исполнении ст. 7 и 9 закона № 143-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образова-

нию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав» в Лениногорском муниципальном районе 

 

Во исполнение закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-

ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав» Министерством совместно с заинтересованными министерствами 

и ведомствами разработаны отчетные формы. Данные формы утверждены 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 августа 2013 года 

№ 591 «Об утверждении формы отчета об осуществлении органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственных 

полномочий Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». 

В соответствии со статьями 7 и 9 вышеуказанного закона и приказом 

Министерства от 26 марта 2011 года № 217 «Об организации проверок деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных 

образований и городских округов» во всех муниципальных районах и городских 

округах Республики Татарстан проведены проверки, которые выявили, что во всех 

муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав созданы.  

В Лениногорском муниципальном районе выделены установленные 

нормативами штатные единицы, для сотрудников комиссий организованы рабочие 

места, выделена оргтехника и необходимое имущество. Комиссиями 

осуществляется текущая деятельность, которая координируется и контролируется 

Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.  

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

В целях дальнейшего контроля  исполнения ст.7 и ст.9 Закона Республики 

Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного само-

управления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» данный вопрос включен 

в перечень вопросов, проверяемых Министерством по делам молодежи Республики 

Татарстан, в рамках Правительственной комиссии по профилактике 

правонарушений Республики Татарстан.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лениногорского 

муниципального района Республики Татарстан образована решением Совета 

Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 27.03.2014 года 

№ 14, действующий состав комиссии утвержден решением 43 Ленининогорского 

муниципального района от 05 июля 2018 года № 43 в количестве 15 человек. 

Данным документом был установлен порядок образования комиссии, его состав.  

Для обеспечения преданных государственных полномочий в 2017-2018 гг. 

Лениногорскому муниципальному району переданы средства в размере 1 227 100 

рублей, средства из муниципального бюджета не предусмотрены. 

Муниципальным районом передано для обеспечения деятельности помещение 

31,4 кв. метров (кабинет совмещен с работой специалистов административной 

комиссии). 

Фактов нецелевого использования средств контролирующими органами не 

зафиксировано. 

Письменные предписания на устранение недостатков в 2017-2018 гг. от 

контролирующих органов не выдавались. 

Участие в семинарах, учебах РКДН за последние 2 года не принимали.  

Деятельность комиссии осуществляется на основании постановления главы 

Р.Г. Хусаинова, утвержденного 27.03.2014 года. 

Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом с 

периодичностью 4 раза в месяц.  

В штате комиссии 2 специалиста, у главного специалиста статус 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

муниципального служащего, у ведущего консультанта – ставка в штате 

Исполнительного комитета Лениногорского муниципального района. Имеется 

отдельный кабинет, 2 оборудованных рабочих места, у специалистов имеется 

аккаунт на портале электронного правительства, компьютерная техника, мебель.  

В соответствии с распоряжением   Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 20.09.2014 № 1874-р Министерством по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан совместно с Государственным комитетом Республики Татарстан по 

закупкам в ходе конкурсных процедур приобретена компьютерная и офисная 

техника (принтеры, копиры), а также мебель (стулья, шкафы, столы, тумбы и т.д.) 

для комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 2015-2016 гг. 

выделено имущество: 

 

№ 

п/п Наименование  кол-во ед. цена сумма 

1 Принтер Kyocera FS - 1060DN 1 шт. 3580,72 3580,72 

2 Шкаф бухгалтерский ШБС-01-15Т 1 шт. 5248,00 5248,00 

3 Стул серна 7/22 8 шт. 511,00 4088,00 

4 Стол письменный (Ш*Г*В*) 1400*600*740 1 шт. 939,00 939,00 

5 Тумба приставная (Ш*Г*В*) 740*600*405 1 шт. 1399,00 1399,00 

6 

Шкаф для документов (Ш*Г*В*) 

1830*355*720 1 шт. 2396,00 2396,00 

7 Компьютер (АРМ2 Quadro) 1 шт. 19828,28 19828,28 

            

          37479,00 

      

 
Итого на сумму: Тридцать семь тысяч четыреста семьдесят девять руб. 00 коп.  

  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав проводит свою 

работу в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Законом Республики Татарстан от 20.05.2012 г. № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», положением о 

муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Татарстан от 24.09.2012г. № 798 и иными законодательными и 

нормативными  правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

Работа по координации деятельности учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав 

осуществляется на основе комплексного межведомственного плана работы КДН и 

ЗП на 2018 год, составленного с учётом взаимодействия всех учреждений 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

утверждённого заместителем руководителя Исполнительного комитета 

Лениногорского муниципального района по социальным вопросам, председателем 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также в соответствии с 

ежегодно принимаемыми постановлениями руководителя Исполнительного 

комитета Лениногорского муниципального района, итоговыми решениями  

видеоконференций, постановлений, принятых Республиканской КДН и ЗП, 

совещаний представителей учреждений системы профилактики , муниципальными 

программами. 

Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе главами сельских поселений – председателями 

общественных комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

утверждены ежегодные ведомственные планы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений алкоголизма, наркомании, токсикомании, других социально 

негативных явлений среди несовершеннолетних и защите и прав. 

 Деятельность КДН и ЗП нацелена на обеспечение решения задач в рамках 

действующего федерального и республиканского законодательства и целей, 

поставленных руководством района.  

Приоритетными направлениями для работы комиссии поставлены: 

предупреждение преступлений, правонарушений среди несовершеннолетних; 

преступных посягательств в отношении детей; предотвращение фактов и попыток 

суицидов среди подростков, несовершеннолетних; предотвращение фактов и 

попыток суицидов среди подростков, несчастных случаев, обеспечение контроля 

над семьями, находящимися в социально - опасном положении, воспитывающих 

несовершеннолетних детей, и реализации субъектами профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних комплекса мер по социализации указанных 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

семей. 

Заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

проводятся еженедельно, руководствуясь ст.29.6 КоАП РФ, дело об 

административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный срок со 

дня получения. 

На заседании комиссии рассматриваются вопросы совместной работы КДН и 

ЗП, образовательного учреждения, здравоохранения по выявлению 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении или 

нуждающихся в помощи государства, вопросы оказании консультативной помощи 

работникам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

За отчётный период 2018 года проведено – 27 заседаний комиссии, 

рассмотрено: 488 материала: 438 дел об административных правонарушениях, 

приняты меры воздействия к 34 несовершеннолетним и 404 родителям, к иным 

лицам-16. 

Ведётся работа по исполнению Закона Республики Татарстан № 7-ЗРТ от 21 

января 2009 года «Об общественных воспитателях несовершеннолетних». На 

профилактическом учёте в подразделении по делам несовершеннолетних отдела 

ОМВД России по Лениногорскому району на учёте в КДН и ЗП состоит – 107 

несовершеннолетних, за отчётный период было подобрано – 33 общественных 

воспитателя для закрепления за несовершеннолетними, в том числе: 

-ОМВД-3 

-УИИ-2 

-Учреждения образования-14 

-здравоохранение-1 

-культура-1 

-УДМС-12 

-другие-1 

Ежеквартально на заседании комиссии проводятся заслушивания 

общественных воспитателей несовершеннолетних. За отчётный период заслушаны 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



  

15 общественных воспитателей несовершеннолетних. Прекращено по исправлению 

– 1 дело. 

Проводятся семинары для общественных воспитателей, на которых 

обсуждаются вопросы по реализации основных задач, происходит обмен опытом. 

Разрабатываются совместно с общественными воспитателями несовершеннолетних 

индивидуальные программы реабилитации несовершеннолетних и планы 

мероприятий по их реализации.  

Отчетные формы в рамках исполнения формы постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 районом 

представляются регулярно.  

Вывод: 

В комиссии созданы условия для обеспечения деятельности, выделена 

штатная единица, организованы рабочие места, выделена оргтехника и необходимое 

имущество. Комиссиями осуществляется текущая деятельность, которая 

координируется и контролируется Республиканской комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 11.09.2018 09:47



Лист согласования к документу № 392/исх-ДФ от 12.09.2018 
Инициатор согласования: Николаева К.В. Ведущий советник 
Cогласование инициировано: 11.09.2018 09:48 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Захматова А.А. 
 

Cогласовано 
11.09.2018 - 10:09  

- 

2 Саетова А.Ш. 
 

Cогласовано 
11.09.2018 - 10:42  

- 

3 Фаттахов Д.И. 
 

Подписано 
11.09.2018 - 20:37  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392/исх-ДФ от 12.09.2018. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 12.09.2018 09:39













 
 
 
 

 
ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,  

420111 

 

 

 

 

 

 

 
Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,  

420111 

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru 

  
№ 

 

На № 
 

от 
 

 

 Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

по законности и правопорядку  

Ш.Ш.Ягудину 

 
О направлении информации 

 
 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

Министерство образования и науки Республики Татарстан направляет 

информацию в ответ на письмо от 06.08.2018 №13-2-3961 о ходе реализации Закона 

Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав». 

Приложение: на 4 л., в 1 экз.  

 

Первый заместитель министра                                                    А.И.Поминов  
 

 

 

 

 

 

 

 

А.Р.Кашапова 

(843) 294 95 70 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.09.2018 15:13



 

Приложение  

                                                              

   Информация 

о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 

143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» и проблемных вопросах в 

Лениногорском муниципальном районе 

 

В соответствии с переданными полномочиями комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (далее КДН и ЗП) Лениногорского  

муниципального района  образована  решением Совета Лениногорского 

муниципального района от 27.03. 2014 года № 14. 

Руководствуясь  Законом Республики Татарстан от 25.05.2011 г. № 26- ЗРТ «О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лениногорского 

муниципального района состоит  из  15 человек: председатель комиссии - 

заместитель  Руководителя Исполнительного комитета муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным вопросам,     

заместитель председателя – начальник МКУ «Управление Образования» 

Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район», ответственный секретарь комиссии, главный специалист 

Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район»  и двенадцать   членов комиссии - представители всех 

субъектов профилактики муниципального  района, имеющие опыт работы с 

несовершеннолетними.    

На территории Лениногорского  муниципального района проживает - 83 718 

человек, в том числе - 17 432 несовершеннолетних. В связи с этим в соответствии с 

п.2.3 Положения о муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного Постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 24.09.2012 введены на постоянной штатной 

основе две должности специалистов для обеспечения деятельности КДНиЗП.   

Для осуществления деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Лениногорского муниципального района выделено помещение -

31.4 кв.м. (кабинет совмещён с работой специалистов административной 

комиссией), штатных сотрудников муниципальной комиссии – 2 чел., 

оборудованных рабочих мест-2. 

Рабочие места оборудованы мебелью: 

-письменный стол-2 ед.,  

-стул-5 ед., 

-сейф для документов-1 ед., 

-стелаж для документов-1 ед., 

-шкаф для документов-1 ед., 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.09.2018 15:13



-кресло- 2 ед. 

персональными компьютерами (2 ед.,), оргтехникой (2 ед.,),  

-ноутбук-1 ед. 

выделена телефонная линия, имеется подключение к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Балансовая стоимость имущества, закреплённого за комиссией по делам 

несовершеннолетних,  составляет на 01.08.2018г.- 48,5руб. 

Для обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав: 

в 2017году выделено - 541 000, 00 в том числе:  

-заработная плата -366 266,00 

-прочие выплаты – 4 234,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 109 780,00 

-услуги связи – 21 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 10 000,0 

-увеличение стоимости материальных запасов -29 720, 00 

 итого: в 2017г. освоено-541 000,00 руб. 

Средств выделенных из муниципального бюджета в 2017г. -0 

 

на 2018г.  выделено - 686 100,00, в том числе: 

заработная плата – 474 553,17 

-прочие выплаты – 7 000,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 143 314,83 

-услуги связи – 21 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 10 000,0 

-увеличение стоимости материальных запасов -30 232, 00 

 на 01.08.2018г. освоено средств: 

-заработная плата – 257 764, 38 

-прочие выплаты – 1 200,00 

-начисление на выплаты по оплате труда – 86 077,14 

-услуги связи – 5 000,00 

-работы, услуги по содержанию имущества – 0,00 

-увеличение стоимости материальных запасов -20 891, 00 

итого: на  01.08.2018г. освоено – 365 932, 52 

Средств выделенных из муниципального бюджета на 2018г. -0. 

 

КДН и ЗП проводит свою работу в соответствии с Федеральным Законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики Татарстан от 

20.05.2012г. №26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Республике Татарстан», Положением о муниципальных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан от 24.09.2012г. №798 

и иными законодательными и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.09.2018 15:13



Работа по координации деятельности учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав 

осуществляется на основе комплексного межведомственного плана работы КДН и 

ЗП на 2018 год, составленного с учетом взаимодействия всех учреждений 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

утверждённого заместителем руководителя Исполнительного комитета 

Лениногорского  муниципального района по социальным вопросам, председателем 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав, а также в соответствии с 

ежегодно принимаемыми постановлениями руководителя Исполнительного 

комитета Лениногорского  муниципального района, итоговыми решениями 

видеоконференций, постановлений, принятых Республиканской КДН и ЗП, 

совещаний представителей учреждений системы профилактики, муниципальными 

программами.       

Заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

проводятся еженедельно. 

В   2017 году  проведено - 35 заседаний комиссии, рассмотрено -728 

материалов, из них - 88  в отношении несовершеннолетних,  640- на родителей,  2 в 

отношении иных лиц. 

За отчётный период 2018 года  проведено - 27 заседаний комиссии, 

рассмотрено: 488 материала, из них - 438 дел об административных 

правонарушениях, приняты меры воздействия к 34 несовершеннолетним и 404 

родителям, к иным лицам -16.  

Ведётся работа по исполнению Закона Республики Татарстан №7-ЗРТ от 21 

января 2009 года «Об общественных воспитателях несовершеннолетних». На 

профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних отдела 

ОМВД России по Лениногорскому району на конец отчётного периода 2017год  

состояло - 114 несовершеннолетних подростков. На начало отчётного период 

01.01.2018года общее количество личных дел на общественных воспитателей  

составляло - 13 из числа: 

-образовательных учреждений-7 

-здравоохранение-1 

-УДМС-5 

прекращено по исправлению-4. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

По состоянию на 27.08.2018года на списочном учёте в КДН и ЗП  состоит -107 

несовершеннолетних, за отчётный  период было   подобрано -33 общественных 

воспитателя для закрепления за несовершеннолетними, в том числе: 

-ОМВД-3 

-УИИ-2 

-Учреждения образования -14 

-здравоохранение-1 

-культура-1 

-УДМС- 12 

-другие-1 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.09.2018 15:13



Ежеквартально на  заседании комиссии  проводятся  заслушивания 

общественных воспитателей несовершеннолетних. За отчётный период заслушаны  

15 общественных воспитателя  несовершеннолетних. Прекращено по исправлению-1 

Проводятся семинары для общественных воспитателей, на которых 

обсуждаются вопросы по реализации основных задач, происходит обмен опытом. 

Проведено 2 семинара на темы: «Деструктивные типы поведения их профилактика», 

«Об организации работы общественных воспитателей с закреплёнными  

несовершеннолетними». 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.09.2018 15:13



Лист согласования к документу № 9071/18 от 15.09.2018 
Инициатор согласования: Кашапова А.Р. Специалист 1-й категории отдела 
дополнительного образования детей 
Cогласование инициировано: 14.09.2018 14:59 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Соркина Ж.В. 
 

Cогласовано 
14.09.2018 - 19:58  

- 

2 Поминов А.И. 
 

Подписано 
14.09.2018 - 23:50  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 9071/18 от 15.09.2018. Исполнитель: Кашапова А.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.09.2018 09:39



 

 

 

   

МВД России 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

(МВД по Республике Татарстан) 

 
ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111 

 

 

 
   

 

Председателю Комитета по 

законности и правопорядку 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  
 

Ш.Ш. Ягудину 
 

__________________№ ___________________ 

 

на № ______________ от__________________ 

 
 

 

 
О направлении информации 

 

Уважаемый  Шакир Шахмедович! 

 

В 2009 году по инициативе органов внутренних дел Республики 

Татарстан  и Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (РКДН и ЗП) принят Закон Республики Татарстан №7 –ЗРТ 

«Об общественных воспитателях несовершеннолетних». Данный закон 

направлен на восстановление института наставничества. Закон 

предусматривает закрепление общественных воспитателей за 

несовершеннолетними правонарушителями, а также за подростками, 

находящимися в трудной жизненной ситуации.  

РКДН и ЗП была проведена работа, как по разъяснению требований 

данного закона, так и по вопросам организации практической работы по нему. 

Постановлением РКДН и ЗП утвержден Порядок выдачи удостоверения 

общественного воспитателя несовершеннолетнего, содержащий описание 

бланка удостоверения общественного воспитателя несовершеннолетнего и 

определяющий порядок его изготовления, оформления, выдачи, возврата и 

замены (постановление РКДН и ЗП от 21.06.2013 №09-13). Разработан 

дневник общественного воспитателя несовершеннолетнего, включающий в 

себя памятку общественного воспитателя несовершеннолетнего, который 

утвержден этим же постановлением.  

Показателем эффективной работы является исправление 

несовершеннолетнего правонарушителя в результате активного участия в его 

жизнедеятельности общественного воспитателя. При правильном подборе 

общественного воспитателя и должной организации работы результат всегда 

имеет место быть.  

На сегодняшний день в республике за несовершеннолетними 

вышеуказанной категории закреплено 2567 общественных воспитателей. В их 

числе: 92 – депутата, 1956 – представителей органов образования, 216 – Документ создан в электронной форме. № 31/2218 от 10.09.2018. Исполнитель: Галкина Н.Л.
Страница 1 из 4. Страница создана: 08.09.2018 14:14



 2 

внутренних дел, 62 – социальной защиты, 88 – по делам молодежи, 59- 

спорту, 31 – здравоохранения, 39 – культуры, 80 – трудовых коллективов и 95 

– общественных организаций и иных граждан.  

В целях стимулирования деятельности общественных воспитателей по 

инициативе РКДН и ЗП в рамках реализации п.п. 21. И 2.2. подпрограммы – 1 

«Организация деятельности по профилактике правонарушений и 

преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» государственной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 октября 

2013 года №764, Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав с 2011 года по 2016 год проводились ежегодные слеты и 

конкурс общественных воспитателей. Конкурс призван способствовать 

совершенствованию социальной политики в области предупреждения 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних и 

реализации конституционных норм по защите семьи и детства.  

В 2017 году данное мероприятие на районном уровне проведено в  

октябре-ноябре. В декабре подведены итоги республиканского этапа, 19 

февраля 2018 года в рамках торжественного мероприятия, посвященного 100-

летию, со дня образования комиссий по делам несовершеннолетних, были 

награждены лучшие общественные воспитатели. 

С 23 января 2018 года в Республике Татарстан АНО «Поволжская 

семейная академия «УМАЙ» при поддержке РКДН и ЗП проводятся выездные 

зональные семинары по теме «Методика сопровождения деятельности 

общественных воспитателей». Семинар является одним из мероприятий  

социально значимого проекта: «Наставники: не вместе, но рядом!»,  

реализуемого на субсидию МЭ РТ, а также при методической поддержке  

Агентства стратегических инициатив и Межрегиональной тьюторской 

ассоциации.  

Мероприятия проекта направлены на повышение компетенции 

специалистов КДН и ЗП в работе с общественными воспитателями: методы 

привлечения к социальной активности непедагогических кадров; актуальные 

вопросы по работе со СМИ по информированию местного сообщества о 

работе общественными воспитателями;  методы балинтовской группы при 

проведении встреч с общественными воспитателями; структура самих встреч 

общественных воспитателей и их подопечных (краткосрочная программа 

наставничества). 

*** 

По состоянию на 1 сентября 2018 года на списочном учете в КДН и ЗП 

Лениногорского района состоит 107 несовершеннолетних. За истекший 

период 2018 года подобрано 33 общественных воспитателя, в том числе: 3 

сотрудника ОВД, 2 сотрудника УИИ, 14 – представителей органов 

образования, 12 – по делам молодежи и спорту, 1 – здравоохранения, 1 – 

культуры, 1– трудовых коллективов. 

Ежеквартально на заседании комиссии проводятся заслушивания 

общественных воспитателей несовершеннолетних. В текущем году заслушана 

деятельность 15 воспитателей. Прекращена деятельность 1 воспитателя в 

Документ создан в электронной форме. № 31/2218 от 10.09.2018. Исполнитель: Галкина Н.Л.
Страница 2 из 4. Страница создана: 08.09.2018 14:14



 3 

связи с исправлением подростка и снятия его с учета в ПДН ОМВД 

России по Лениногорскому району.  

Среди общественных воспитателей несовершеннолетних свою 

деятельность осуществляют инспектор ПДН лейтенант полиции 

Гильметдинова А.А. и начальник ПДН Фасахова Р.К.  

Несовершеннолетние,  состоящие на профилактическом учете, 

ежемесячно проверяются по месту жительства, проводятся индивидуальные 

профилактические беседы. Налажено тесное взаимодействие с учреждениями 

здравоохранения, образования, органов опеки и попечительства.   

Пример. 27.08.2017 на профилактический учет в ПДН отдела МВД 

России по Лениногорскому району на основании пункта 49.1.3 Приказа МВД 

России № 845 от 15.10.2013 (за совершениеи административного 

правонарушения - распитие спиртных напитков) была поставлена 

несовершеннолетняя Низамиева Камила Илхамовна, 27.08.2003 г.р. 

Был закреплен общественный воспитатель - начальник ПДН отдела 

УУП и ПДН ОМВД России по Лениногорскому району майор полиции 

Фасахова Рузалия Камильевна. 

Майор полиции Фасахова Р.К. к выполнению данной миссии отнеслась 

ответственно, систематически контролировала времяпровождение Камилы, 

организовала ее дополнительный досуг. Девочка начала посещать кружок 

игры на гитаре и бисероплетения.  Фасахова Р.К. всегда поддерживала связь 

с ее родителями и классным руководителем. Подопечная ежемесячно 

посещала детского врача нарколога. При неоднократных сдачах анализов на 

ХТИ, у девочки были отрицательные результаты. У несовершеннолетней 

поменялся круг общения, повысилась успеваемость в школе, наладились 

отношения с родителями.  

В марте 2018 года в связи с положительной динамикой и исправлением 

несовершеннолетняя Низамиева К.И. была снята с учета в Наркологическом 

диспансере и с профилактического учета в ПДН. Майор полиции                 

Фасахова Р.К. и дальше продолжает общаться со своей бывшей подопечной 

и контролировать ее поведение. 

КДН и ЗП Лениногорского района в текущем году организовано 2 

семинара для общественных воспитателей несовершеннолетних: 

«Деструктивные типы поведения и их профилактика», «Об организации 

работы общественных воспитателей с закрепленными 

несовершеннолетними". Во время указанных мероприятий общественные 

воспитатели обсуждают вопросы по реализации основных задач, происходит 

обмен опытом. 

   

 

Заместитель министра – начальник полиции                               Р.В. Гильманов                                         

 

Документ создан в электронной форме. № 31/2218 от 10.09.2018. Исполнитель: Галкина Н.Л.
Страница 3 из 4. Страница создана: 08.09.2018 14:14



Лист согласования к документу № 31/2218 от 10.09.2018 
Инициатор согласования: Галкина Н.Л. Инспектор по ОП 
Cогласование инициировано: 08.09.2018 14:20 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Осипова Л.Ю. 
 

Подписано 
10.09.2018 - 08:06  

- 

2 Гильманов Р.В. 
 

Подписано 
10.09.2018 - 09:14  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 31/2218 от 10.09.2018. Исполнитель: Галкина Н.Л.
Страница 4 из 4. Страница создана: 10.09.2018 10:25


	01_проект постановления по контр. вопросу
	02_25.09.2018_10017_Xusainov R.G._Yagudin Sh.Sh
	03_12.09.2018_9475_Fattaxov D.I._Yagudin Sh.Sh
	04_14.09.2018_9617_Garifullina I.X._Yagudin Sh.Sh
	05_15.09.2018_9643_Pominov A.I._Yagudin Sh.Sh
	06_10.09.2018_9380_Osipova L.Yu._Yagudin Sh.Sh(1)



